construção/produção/socialização do conhecimento e que seja capaz de estabelecer uma 

interface com a realidade, tendo como um dos indicadores o mundo do trabalho, assim 

como uma formação humanística e politécnica. 

Segundo o censo demográfico do IBGE (2022), o município de Arapiraca conta 

com 234.696 (duzentos e trinta e quatro mil seiscentos e noventa e seis) habitantes. No 

âmbito da produção industrial, a região de Arapiraca conta com algumas indústrias no 

ramo de plásticos, laticínios e alimentos, além de evidenciar uma forte vocação para a 

indústria de móveis. Conta ainda com um setor terciário pujante com uma atividade